
Российская Федерация 
Иркутская область 

Усольского районного муниципального образования 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Городского поселения
Тельминского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.06.2023 г. № 179
р.п. Тельма

О внесении изменений в программу «Социальное развитие в 
городском поселении Тельминского муниципального образования на 

2019-2025 годы».

В целях обеспечения эффективного использования бюджетных 
средств, а также реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 07.05.2013 года № 104-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
бюджетного процесса», руководствуясь ст.ст. 23, 46 Устава Тельминского 
муниципального образования, администрация городского поселения 
Тельминского муниципального образования, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Социальное 
развитие в городском поселении Тельминского муниципального 
образования на 2019-2024 годы» на 2025 год, утвержденной 
постановлением администрации № 49 от 26.02.2019 г. в редакции № 166 
от 20.07.2020г., №60 от 12.03.2021 г., № 127 от 21.05.2021 г., № 271 от 
17.11.2021 г.р., №134 от 16.05.2022 г., №292 от 17.10.2022, №37 от 
07.02.2023 г.) и изложить в новой редакции

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в газете «Новости» и размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления Тельминского муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
по адресу gp- .telminskoe.ru

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И. о. главы городского X
поселения Тельминског^г*чу'^^Лч%°Л\
муниципального образовывай ЖЖЙ И.В.Лисецкая

telminskoe.ru


УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации 
городского поселения Тельминского 
муниципального образования от 
26.02.2019 г. №49

ПРОГРАММА

«Социальное развитие в городском поселении 
Тельминского муниципального образования» 

на 2019-2025 годы
(в редакции № 166 от 20.07.2020г., №60 от 12.03.2021 г., № 127 от

21.05.2021 г., № 271 от 17.11.2021 г.р., №134 от 16.05.2022 г. № 292 от
17.10.2022 г., №37 от 07.02.2023 г., №179 от 15.06.2023 г.)



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ программы

Наименование муниципальной программы

Социальное развитие в городском 
поселении Тельминского 
муниципального образования на 2019- 
2025 годы

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы

Администрация городского поселения 
Тельминского муниципального
образования

Соисполнители муниципальной программы Совет ветеранов, Совет женщин
Участники муниципальной программы Жители Тельминского МО

Цель муниципальной программы

-Улучшение условий жизнедеятельности 
граждан старшего поколения;
- создание условий для укрепления 
здоровья жителей Тельминского
муниципального образования путем 
популяризации массового спорта, 
развития детско-юношеского спорта и 
приобщения различных слоев населения 
к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом

Задачи муниципальной программы

1. Оказание социальной поддержки 
людям пожилого возраста;
Укрепление здоровья людей старшего 
поколения;
сохранение преемственности поколений, 
патриотическое воспитание молодежи;
организация досуга пожилых людей;
2. развитие спортивно-массовой и
физкультурно-оздоровительной работы 
по месту жительства как основы 
здорового образа жизни.
3. Создание условий для обеспечения 

творческого и культурного развития 
личности.

Сроки реализации муниципальной 
программы

2019-2025 годы

Целевые показатели муниципальной 
программы

-Число граждан, регулярно
занимающихся физической культурой и 
спортом;
- Количество и качество проводимых на 
территории поселения спортивно
массовых и физкультурно-
оздоровительных мероприятий;
- Количество мероприятий молодежной 
политики;
- Расширение и улучшение качества 
услуг;
- Создание благоприятных условий для 
творческой деятельности;_________ ____



- Увеличение количества посещений 
библиотек;
- Увеличение числа информационно
просветительских мероприятий, в том 
числе и для детей до 14 лет;
- Увеличение числа культурно-досуговых 
мероприятий, в том числе культурно
спортивных праздников;
- Увеличение числа культурио-досуговых 
формирований;

Увеличение числа жителей, 
принимающих участие в культурно- 
массовых мероприятиях;

Удовлетворенность населения
качеством предоставляемых услуг;

- Охват граждан пожилого возраста 
мерами социальной поддержки;
- Охват граждан пожилого возраста 

лечебно-оздоровительными 
мероприятиями;
- Охват граждан пожилого возраста 
мероприятиями по организации досуга, 
культурно - массовыми мероприятиями;
- Охват молодежи мероприятиями, 
направленными на военно - 
патриотическое воспитание, сохранение 
преемственности поколений;
- Доля мероприятий, получивших 
информационное сопровождение и 
поддержку в СМИ.

«Старшее поколение
на территории городского поселения 
Тельминского муниципального образования 
на 2019-2025 годы"

Подпрограммы программы

"Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики на территории 
городского поселения Тельминского М.О.на 
2019-2025 г."

«Развитие культуры Тельминского
муниципального образования на 2019-2025 
годы»

Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы

Всего-64642,72 тыс. руб.
В том числе: местный бюджет-60802,77 
тыс. руб.
Областной бюджет-2039,95 тыс. руб.
Бюджет Усольского муниципального 
района Иркутской области- 1800 тыс. 
руб.
В том числе по годам:
2019 год-8 146,0 тыс, руб. ___________



2020 год-7974,0 тыс. руб.
2021 год-10644,5 тыс. руб.
2022 год-8880,0 тыс. руб.
2023 год-10030,22тыс. руб.
2024 год-10124,0 тыс. руб.
2025 год-8844,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной программы

1. Улучшение состояния физического 
здоровья населения Тельминского МО;
2. Увеличение числа граждан, регулярно 
занимающихся физической культурой и 
спортом до 28%;
3. Увеличение числа детей и подростков 
в возрасте от 7 до 17 лет, регулярно 
занимающихся физической культурой и 
спортом на 30%;
4. Сокращение числа правонарушений 
среди детей и подростков до 50%;
5. увеличение количества людей 
старшего поколения охваченного мерами 
социальной поддержки, мероприятиями 
по организации досуга, лечебно
оздоровительными и культурно-
массовыми мероприятиями
6. Увеличение количества проводимых 
культурно-досуговых мероприятий, в том 
числе культурно-спортивных праздников

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Сферой реализации муниципальной программы «Социальная политика в 
городском поселении Тельминского муниципального образования на 2019- 
2025 годы» является организация эффективной деятельности в городском 
поселении Тельминского муниципального образования по развитию 
физической культуры, массового спорта, молодежной политики и улучшение 
жизни людей старшего поколения.

Общая ситуация в сфере физической культуры, массового спорта и 
молодежной политики в Тельминском МО с учетом накопившихся проблем 
характеризуется:

1) достаточно низким процентом занимающихся физической культурой 
и массовым спортом, в том числе среди обучающихся образовательных 
учреждений и инвалидов;

2) слабым освещением физической культуры и массового спорта в 
средствах массовой информации;

3) недостаточность мер по профилактике злоупотребления 
наркотическими средствами, психотропными веществами, алкоголя и 
табакокурения.



Анализ текущего состояния социальных проблем людей пожилого 
возраста показывает, что помимо материальных трудностей данная 
категория граждан испытывает социально-бытовые, социально
психологические и социально культурные проблемы. Меняются социальный 
статус, образ жизни, самообслуживания. Все эти факторы приводят к 
зависимости пожилого человека от окружающих.

Основные потребности людей пожилого возраста: межличностное 
общение, медицинская помощь в стационаре на дому, организационный 
досуг, спортивно-оздоровительные мероприятия. Кроме того, люди 
пожилого возраста нуждаются в понимании и внимании со стороны 
подрастающего поколения, заботе со стороны муниципальных 
государственных органов.

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,

СРОКИ РЕАЛИЗАЙИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

Целью программы, является создание условий для укрепления здоровья 
жителей Тельминского муниципального образования путем популяризации 
массового спорта, развития детско-юношеского спорта и приобщения 
различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом, обеспечение успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи Тельминского муниципального образования и 
обеспечение социальной поддержки людей старшего поколения, поддержки 
ветеранского движения.
Достижение цели программы возможно при решении следующих задач:

1. Вовлечение широких слоев населения в активное занятие спортом 
для полноценного физического и духовного развития, профилактики 
заболеваний и укрепления здоровья, предупреждения правонарушений среди 
детей и подростков.

2. Развитие спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной 
работы по месту жительства как основы здорового образа жизни.

3. Развитие дворового спорта.
4. Улучшение и развитие материально-технической спортивной базы.
5. Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи.
6. Совершенствование системы патриотического и гражданско- 

патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи 
Тельминского муниципального образования.

7. Сокращение масштабов немедицинского потребления наркотических 
и психотропных веществ, формирование негативного отношения к 
незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение 
спроса на них.

8. адресная социальная поддержка ветеранов, людей старшего 
поколения.

9. сотрудничество с организациями, учреждениями, Советом 
предпринимателей, общественными организациями, и привлечение их к 
участию в выполнении программы.



10. активизация работы с молодежью по военно-патриотическому 
воспитанию.

11. Создание условий для обеспечения творческого и культурного 
развития личности.

Целевыми показателями программы являются:
1.Ч исло граждан, регулярно занимающихся физической культурой и 

спортом.
2. Количество и качество проводимых на территории поселения 

спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий.
3. Выступление спортсменов Тельминского МО на соревнованиях 

районного и областного уровней.
4. Количество спортивных сооружений, построенных вновь или 

подвергшихся реконструкции.
5. Удельный вес численности молодежи, участвующей в деятельности 

детских и молодежных общественных объединений, в общей численности 
молодежи.

6. Доля молодых граждан, регулярно участвующих в работе 
патриотических объединений, клубов, центров.

7. Удельный вес численности молодежи, принявшей участие в 
мероприятиях по профилактике социально-негативных явлений, к общей 
численности молодежи Тельминского МО.

8. Охват граждан пожилого возраста мерами социальной поддержки;
9. Охват граждан пожилого возраста мероприятиями по организации 

досуга, культурно - массовыми мероприятиями;
10. Увеличение количества проводимых культурно-досуговых 

мероприятий, в том числе культурно-спортивных праздников.

Сроки реализации программы: 2019-2025 годы.

РАЗДЕЛ 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

С целью обеспечения комплексного решения задач программы и 
реализации, запланированных ею мероприятий в структуру Программы 
включены три подпрограммы:

1. «Старшее поколение на территории городского поселения Тельминского 
муниципального образования на 2019-2025 годы"
2. «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на 
территории городского поселения Тельминского муниципального 
образования на 2019-2025 годы»

3. «Развитие культуры Тельминского муниципального образования на 2019- 
2025 годы»

Указанные составляющие формируют единую основу для достижения 
предусмотренных муниципальной программой показателей развития



физической КУЛЬТУРЫ, спорта, молодежной политике и уровня жизни 
старшего поколения.

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансовое обеспечение программы В период 2019-2025 ГОДОВ 
составляет 64642,72 тыс. рублей, В том числе по годам реализации программы: 
2019 год-8 146 тыс. руб. 
2020 год-7974 тыс. руб.
2021 год-10644,5 тыс. руб.
2022 год-8880 тыс. руб.
2023 год-10030,22 тыс. руб.
2024 год-10124 тыс. руб.
2025 год-8844 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение программы с указанием расходов на реализацию 
приведены в приложениях 1.

Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

1. Увеличение числа граждан, регулярно занимающихся физической 
культурой и спортом и принимающих активное участие в спортивно
массовых мероприятиях до 28% от общей численности населения;
2. Увеличение числа детей и подростков в возрасте от 7 до 17 лет, регулярно 
занимающихся физической культурой и спортом и принимающих активное 
участие в спортивно-массовых мероприятиях до 30% от общей численности 
детей и подростков;
3. Улучшение качества проводимых на территории Тельминского МО 
спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий;
4. Повышение уровня физической подготовленности детей, подростков и 
допризывной молодежи;
5. Сокращение числа правонарушений среди детей и подростков;
6. Успешное выступление спортсменов Тельминского МО на соревнованиях 
районного и областного уровней;
7. Увеличение количества мероприятий молодежной политики до 15;
8. Увеличение количества молодежи, вовлеченной в реализацию 
мероприятий молодежной политики на территории Тельминского МО, до 30 
% от общего числа молодежи, за период действия программы;
9. Увеличение количества молодежи, вовлеченной в деятельность детских и 
молодежных общественных объединений, до 15 % от общего числа 
молодежи.
Ю.Увеличение количества молодежи, принявшей участие в мероприятиях по 
профилактике социально-негативных явлений до 20 % от общего числа 
молодежи.



11 .Сокращение площадей произрастания дикорастущей конопли.9. 
Увеличение охвата людей старшего поколения мерами социальной 
поддержки на 5-10%.
10. Увеличение количества проводимых культурно-досуговых мероприятий, 
в том числе культурно-спортивных праздников на 10 %.



Приложение 1
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Социальное развитие в городском поселении 

Тельминского муниципального образования на 2019-2025 годы» за счет средств бюджета городского поселения 
Тельминского муниципального образования

Наименование программы, 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
мероприятий

Расходы 
__________________ (тыс. руб.), годы

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 год 2023 год 2024 
год

2025 год Всего

Программа «Социальное развитие в 
городском поселении Тельминского 
муниципального образования на 
2019-2025 годы»

всего, в том числе: 8 146,0 7 974,0 10 644,5 8880,0 10030,22 10124,0 8844,0 64 642,72
Местный бюджет 7 552,99 7 891,28 8844,5 8880,0 8666,0 10124,0 8844,0 60802,77

Областной бюджет 593,01 82,72 0 0 1364,22 0 0 2039,95
Бюджет Усольского 
муниципального района 
Иркутской области

0 0 1800,0 0 0 0 0 1800

Подпрограмма "Развитие 
физической культуры, спорта и 

молодежной политики на 
территории городского поселения 

Тельминского муниципального 
образования на 2019-2025 годы"

всего, в том числе:______ 286,0 616,0 2886,5 195,0 136,0 1566,0 286,0 5971,5
Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

286,0 533,28 1086,5 195,0 136,00 1566,0 286,0 3893,78

Областной бюджет 0 82,72 0 0 0 0 0 82,72

Бюджет Усольского 
муниципального района 
Иркутской области

0 0 1800,0 0 0 0 0 1800

Подпрограмма «Старшее 
поколение

на территории городского 
поселения 

Тельминского муниципального 
образования на 2019-2025 годы"

всего, в том числе: 153,4 158,0 158,0 180,2 180,0 158,0 158,0 1145,6
Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

153,4 158,0 158,0 180,2 180,0 158,0 158,0 1 145,6

Подпрограмма «Развитие 
культуры Тельминского 

муниципального образования на 
2019-2025 годы»

всего, в том числе: 7 966,6 7 200,0 7 600,0 8 514,0 9714,22 8400,0 8400,0 57794,82
Местный бюджет 7 373,59 7 200,0 7 600,0 8514,0 8 350,0 8400,0 8400,0 55837,59

Областной бюджет 593,01 0 0 0 1364,22 0 0 1957,23



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации 
Городского поселения Тельминского 
Муниципального образования от 
26.02.2021 года №49

ПОДПРОГРАММА

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной 
политики на территории городского поселения 
Тельминского муниципального образования» 

на 2019-2025 годы
(в редакции № 166 от 20.07.2020г., №60 от 12.03.2021 г., № 127 от 

21.05.2021 г., № 271 от 17.11.2021 г.р., №134 от 16.05.2022 г. № 292 от 
17.10.2022 г.№37 от 07.02.2023 г., №179 от 15.06.2023 г.)



Приложение 
к муниципальной программе 

«Социальное развитие Тельминского 
муниципального образования» 

на 2019-2025 годы
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

"Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на 
территории городского поселения

Тельминского муниципального образования на 2019-2025 годы"
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Социальное развитие Тельминского муниципального образования 
на 2019-2025 годы»

Наименование 
муниципальной 
программы

«Социальное развитие Тельминского муниципального 
образования на 2019-2025 годы»

Наименование 
подпрограммы

"Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики 
на территории городского поселения Тельминского 
муниципального образования на 2019-2025 годы"

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Администрация городского поселения Тельминского 
муниципального образования

Участники 
подпрограммы

Администрация городского поселения Тельминского 
муниципального образования

Цель подпрограммы Создание условий для укрепления здоровья жителей Тельминского 
муниципального образования путем популяризации массового 
спорта, развития детско-юношеского спорта и пропаганды 
здорового образа жизни, а также обеспечение успешной 
социализации и эффективной самореализации молодежи 
Тельминского муниципального образования.

Задачи 
подпрограммы

1 . Вовлечение широких слоев населения в активное занятие 
спортом для полноценного физического и духовного развития, 
профилактики заболеваний и укрепления здоровья,
предупреждения правонарушений среди детей и подростков.
2 . Развитие спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной 
работы по месту жительства как основы здорового образа жизни.
3 . Развитие дворового спорта.
4 . Улучшение и развитие материально-технической спортивной 
базы.
5 .Создание условий для выявления и поддержки талантливой 
молодежи;
6 .Совершенствование системы патриотического воспитания и 
допризывной подготовки молодежи;
7 .Содействие в формировании юношеских и молодёжных 
объединений, в том числе добровольческих и патриотических 
отрядов, клубов молодых семей, творческих групп и т.д.,
8 .Поддержка социально-значимых молодежных инициатив, 
содействие в реализации молодежных проектов, привлечении 
грантов;
9-Информирование молодежи о проблеме распространения BK4-J

2





мероприятиях до 30% от общей численности детей и подростков;
3. Улучшение качества проводимых на территории Тельминского 
МО спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных 
мероприятий;
4. Повышение уровня физической подготовленности детей, 
подростков и допризывной молодежи;
5. Сокращение числа правонарушений среди детей и подростков;
6. Успешное выступление спортсменов Тельминского МО на 
соревнованиях районного и областного уровней;
7. Увеличение количества мероприятий молодежной политики до 
15;
8. Увеличение количества молодежи, вовлеченной в реализацию 
мероприятий молодежной политики на территории Тельминского 
МО, до 30 % от общего числа молодежи, за период действия 
программы;
9. Увеличение количества молодежи, вовлеченной в деятельность 
детских и молодежных общественных объединений, до 15 % от 
общего числа молодежи.
Ю.Увеличение количества молодежи, принявшей участие в 
мероприятиях по профилактике социально-негативных явлений до 
20 % от общего числа молодежи.
11 .Сокращение площадей произрастания дикорастущей конопли.

Подпрограмма разработана в целях реализации государственной 
политики, проводимой Правительством Иркутской области по развитию 
физической культуры, массового спорта и молодежной политики.

Важнейшим фактором общего качества и уровня комфортности среды 
проживания людей является уровень физической культуры и массового 
спорта вне зависимости от места проживания или уровня доходов граждан 
Иркутской области. В этом отношении ситуация в Тельминском МО далека 
от оптимальной.

Основной предпосылкой для серьезных перемен в спортивной сфере 
стало усиленное внимание государства к улучшению качества жизни и 
благосостоянию россиян, укреплению здоровья, физического развития детей, 
духовному воспитанию молодежи, к повышенной значимости физической 
культуры и массового спорта как инструмента для решения социальных и 
экономических задач. Также в последние годы государство особое внимание 
уделяет развитию адаптивной физической культуры и спорта инвалидов, как 
одному из важнейших приоритетов в области развития человеческого 
потенциала. Адаптивный спорт является важным, а в ряде случаев 
единственным методом реабилитации инвалидов, обеспечивающим их 
социальную адаптацию и интеграцию в современное общество.

Общая ситуация в сфере физической культуры, массового спорта и 
молодежной политики в Тельминском МО с учетом накопившихся проблем 
характеризуется:

1) достаточно низким процентом занимающихся физической культурой 
и массовым спортом, в том числе среди обучающихся образовательных 
учреждений и инвалидов;

4



2) слабым освещением физической культуры и массового спорта в 
средствах массовой информации;

3) недостаточностью мер по профилактике злоупотребления 
наркотическими средствами, психотропными веществами, алкоголя и 
табакокурения.

В связи с этим необходима разработка комплекса мероприятий по 
развитию физической культуры и спорта, по профилактике и 
противодействию незаконному обороту наркотических средств на 
территории Тельминского МО, предусматривающих объединение усилий 
органов местного самоуправления Тельминского МО, общественных 
объединений и организаций, а также отдельных граждан.

Актуальность и целесообразность разработки подпрограммы 
обусловлена значительной ролью физической культуры и спорта в 
оздоровлении населения, воспитании детей, подростков и учащейся 
молодежи, использовании ее в системе профилактики асоциального 
поведения, пропаганде здорового образа жизни.

Программа как организационная основа реализации муниципальной 
политики в сфере физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 
работы представляет собой комплекс мероприятий, взаимосвязанных между 
собой ресурсами и сроками и направленных на изменение содержания 
работы по физической культуре и спорту, совершенствование форм 
взаимодействия учреждений физкультурно-оздоровительной и спортивной 
направленности, учреждений образования, предприятий и организаций 
Тельминского МО и финансово-экономических механизмов.

Основными документами, задающими целевые ориентиры в области 
физической культуры и спорта, являются Федеральный закон от 4 декабря 
2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации", федеральная целевая программа "Развитие физической 
культуры и спорта в Российской Федерации на 2016-2020 годы", 
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 21 
января 2015 года N 30, Стратегия развития физической культуры и спорта в 
Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 года 
N 1101-р.

Актуальность решения проблемы распространения наркомании 
крупномасштабность проектов и мероприятий, направленных на решение 
системных проблем противодействия незаконному обороту наркотиков в 
Иркутской области, определяются Федеральным законом от 08 января 1998 
года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», 
Указом Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года №1374 
«О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», Указом 
Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года №536 «Об Основах 
стратегического планирования в Российской Федерации», Указом

5



Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года №537 «О Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», Указом 
Президента Российской Федерации от 09 июня 2010 года №690 «Об 
утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации до 2020 года».

Без комплексного решения проблем развития физической культуры и 
спорта, распространения наркомании в Тельминском МО программно
целевым методом, создания условий для регулярных занятий физической 
культурой и спортом, уничтожения посевов наркосодержащих растений, 
негативная ситуация, связанная с состоянием здоровья населения, еще более 
усугубится, сократится продолжительность жизни, возможен рост детского и 
подросткового алкоголизма, наркомании и преступности.

Муниципальная политика в области физической культуры, спорта и 
молодежной политики должна быть направлена на обеспечение гарантий в 
получении качественных доступных услуг.

Развитие ситуации без использования программно-целевого метода 
приведет к дисбалансу приоритетов развития сферы физкультурно- 
оздоровительной работы с населением и, как следствие, неэффективному 
использованию средств бюджета Тельминского МО.

Программно-целевой метод планирования деятельности является 
эффективным механизмом решения проблемы наркомании, он позволяет 
обеспечить проведение комплекса скоординированных мероприятий по 
устранению причин и условий, способствующих незаконному 
распространению наркотиков в соответствии с реальными возможностями 
бюджета.

Кроме того, программно-целевой подход позволяет привлекать к 
профилактике наркомании, пропаганде здорового образа жизни 
общественные объединения, родительские и волонтерские движения и 
определять формы сотрудничества с ними.

Принятие и реализация подпрограммы не только позволит избежать 
негативных явлений в обществе, но и создаст необходимые условия для 
укрепления физического здоровья детей, подростков, молодежи и старшего 
поколения населения Тельминского МО.

РАЗДЕЛ 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью подпрограммы является создание условий для укрепления 
здоровья жителей Тельминского муниципального образования путем 
популяризации массового спорта, развития детско-юношеского спорта и 
пропаганды здорового образа жизни, а также обеспечение успешной 
социализации и эффективной самореализации молодежи Тельминского 
муниципального образования.

6



Достижение цели подпрограммы возможно при решении следующих 
задач:

1 . Вовлечение широких слоев населения в активное занятие спортом 
для полноценного физического и духовного развития, профилактики 
заболеваний и укрепления здоровья, предупреждения правонарушений среди 
детей и подростков.

2 . Развитие спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной 
работы по месту жительства как основы здорового образа жизни.

3 . Развитие дворового спорта.
4 . Улучшение и развитие материально-технической спортивной базы.
5 .Создание условий для выявления и поддержки талантливой 

молодежи;
6 .Совершенствование системы патриотического воспитания и 

допризывной подготовки молодежи;
7 .Содействие в формировании юношеских и молодёжных объединений, 

в том числе добровольческих и патриотических отрядов, клубов молодых 
семей, творческих групп и т.д.;

8 .Поддержка социально-значимых молодежных инициатив, содействие 
в реализации молодежных проектов, привлечении грантов;

^Информирование молодежи о проблеме распространения ВИЧ- 
инфекции, туберкулеза, о мерах личной и общественной профилактики, 
пропаганда преимуществ здорового образа жизни.

10. Организация и проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений;

11 .Уничтожение дикорастущей конопли на территории Тельминского 
муниципального образования.

Целевыми показателями подпрограммы являются:
1.Ч исло граждан, регулярно занимающихся физической культурой и 

спортом;
2. Количество и качество проводимых на территории поселения 

спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий;
3. Выступление спортсменов Тельминского МО на соревнованиях 

районного и областного уровней;
4. Количество спортивных сооружений, построенных вновь или 

подвергшихся реконструкции;
5. Количество мероприятий молодежной политики;
6. Количество молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий 

молодежной политики на территории Тельминского МО;
7. Количество молодежных проектов, направленных на социально- 

экономическое развитие Тельминского МО;
8. Количество юношеских и молодёжных объединений, в том числе 

добровольческих и патриотических отрядов, клубов молодых семей, 
творческих групп;

7



9. Доля молодежи, вовлеченной в деятельность детских и молодежных 
общественных объединений, от общего числа молодежи

10. Количество молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий, 
направленных на профилактику распространения ВИЧ-инфекции, 
туберкулеза, пропаганду здорового образа жизни;

11. Количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях по 
профплтгттлгр опция пкмл-негятинных явлений;

12. Площадь уничтоженных очагов произрастания дикорастущей 
конопли.

Сроки реализации подпрограммы: 2019-2025 годы.

РАЗДЕЛ 2. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, 
НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ 

ПОДПРОГРАММЫ

Реализация мер государственного регулирования в рамках 
подпрограммы не предусмотрена.

РАЗДЕЛ 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного 
бюджета, бюджета Усольского муниципального района Иркутской области 
составит 5971,5 тыс. рублей, в том числе:

Направление 
подпрограммы

2019 г. 
(тыс.руб.)

2020 г. 
(тыс.руб.)

2021 г.
(тыс.руб.)

2022 г. 
(тыс.руб.)

2023 г.
(тыс.руб)

2024 г. 
(тыс.руб.)

2025 г.
(тыс.руб.)

Молодежная 
политика

30,0 30,0 30,0 31,0 30,0 30,0 30,0

Физическая 
культура и спорт

256,0 586,0 2856,5 164,0 106,0 1536,0 256

ИТОГО: 286,0 616,0 2886,5 195,0 136,0 1566,0 286,0

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
местного бюджета подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования 
проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы приведено в 
приложении 1.

8



Приложение 1

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование подпрограммы: «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории городского 
поселения Тельминского муниципального образования» на 2019-2025 годы

Ответственный исполнитель: Администрация городского поселения Тельминского муниципального образования

Наименование основного мероприятия, 
мероприятия

Ответствен н ы й 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники, 

исполнители 
мероприятий

Источники 
финанснровани 

я

Расходы (тыс.руб.), годы

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Организация и проведение спортивно
массовых мероприятий на территории 
Тельминского МО

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 100,0 80,0 100,0 87,0 80,0 100,0 100,0 647,0

Местный 
бюджет (МБ)

100,0 80,0 100,0 87,0 80,0 100,0 100,0 647,0

Содействие улучшению материально- 
технического обеспечения (приобретение 
спортивной формы, инвентаря, 
оборудования)

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 80,0 160,0 80,0 48,0 10,0 80,0 80,0 538,0

Местный 
бюджет (МБ)

80,0 77,28 50,9 48,0 10,0 80,0 80,0 426,18

Областной 
бюджет

0 82,72 29,1 0 0 0 0 111,82

Организация, проведение совещаний, 
семинаров, мастер-классов и иных 
мероприятий для специалистов спортивного 
профиля и участие в них

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 0 0 0 0 0 0 0 0

Местный 
бюджет (МБ)

0 0 0 0 0 0 0 0

Организация проведения физкультурных и 
спортивных мероприятий с участием 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 112,0

Местный 
бюджет (МБ)

16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 112,0

9



Строительство, реконструкция и ремонт 
плоскостных спортивных сооружений 
(открытые спортивные площадки, стадион и 
т.д.)

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 60,0 0 60,0 0 0 60,0 60,0 240,0_

Местный 
бюджет (МБ)

60,0 0 60,0 0 0 60,0 60,0 240,0

Разработка обоснования инвестиций на 
строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса по адресу: 
Иркутская область, Усольский район, р.п. 
Тельма, ул.2-я Советская, 6а

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

Всего 0 330,0 0 0 0 0 0 330,0

Местный 
бюджет (МБ)

0 330,0 0 0 0 0 0 330,0

Строительство физкультурно- 
оздоровительного комплекса по адресу: 
Иркутская область, Усольский район, р.п. 
Тельма, ул.2-я Советская, 6а, в том числе 
выполнение проектных и изыскательских 
работ

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

Всего 0 0 0 0 0 1280,0 0 1 280,0

Местный 
бюджет (МБ)

0 0 0 0 0 1280,0 0 1 280,0

Приобретение оборудования и создание 
многофункциональной спортивной 
площадки по адресу: Иркутская область, 
Усольский район, р.п. Тельма, ул.Совхозная, 
25

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0

Местный 
бюджет 
(МБ)

0 0 0 0 0 0 0 0

Освещение в средствах массовой 
информации материалов по вопросам 
деятельности Администрации городского 
поселения Тельминского муниципального 
образования в области физической культуры, 
спорта и молодежной политики

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 0 0 0 0 0 0 0 0

Местный 
бюджет (МБ)

0 0 0 0 0 0 0 0

Ведение банка данных талантливой 
молодежи Тельминского муниципального 
образования

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 0 0 0 0 0 0 0 0

Местный 
бюджет (МБ)

0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятия, направленные на развитие 
творческого, интеллектуального, 
профессионального потенциала молодежи: 
-содействие участию представителей 
талантливой молодежи в районных, 
межрегиональных, всероссийских,

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 2,0 2,0 2,0 2,0 2.0 2,0 2,0 14,0

Местный 
бюджет (МБ)

2,0 2,0 2,0 2,0 

_________

2,0 2,0 2,0 14,0

10



международных конкурсах, фестивалях, 
семинарах;
-награждение представителей талантливой 
молодежи Тельминского МО грамотами 
главы;
Мероприятия, направленные на
патриотическое воспитание молодежи: 
-организация и проведение Дня призывника; 
-организация и проведение мероприятий, 
посвященных: дням воинской славы 
(победные дни) России в ознаменование 
славных побед российских Войск, которые 
сыграли решающую роль в истории;
-организация мероприятий ко Дню 
защитника Отечества.

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 49,0

Местны й 
бюджет (МБ)

7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 49,0

Мероприятия, направленные на поддержку 
молодых семей Тельминского МО, развитие 
семейных ценностей:
-организация и проведение торжественных 
мероприятий, посвященных празднованию 
Международного дня семьи, Дня защиты 
детей;
- Папа, мама, я-спортивная семья!

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 42,0

Местный 
бюджет (МБ)

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 42,0

Приобретение здания для размещения 
физкультурно-спортивного клуба по месту 
жительства, находящегося по адресу: р.п. 
Тельма, ул. 2-ая Советская, здание 4А

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

Всего 0 0 2600,5 0 0 0 0

Местный 
бюджет

0 0 800,5 0 0 0 0 800,5

Средства 
Усольского 
муниципального 
района 
Иркутской 
области

0 0 1800,0 0 0 0 0 1800,0

Ведение реестра детских и молодежных Администрация всего 0 0 0 0 0 0 0 0

11



объединений, клубов, добровольческих 
отрядов, творческих групп

городского поселения 
Тельминского
муниципального
образования

Местный 
бюджет (МБ)

0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятия, направленные на
профилактику распространения ВИЧ- 
инфекции, туберкулеза, а также пропаганду 
здорового образа жизни:
-проведение методических семинаров,
тренингов;
-организация и проведение
профилактических бесед, лекториев с 
молодёжью;
-подготовка информационных
профилактических материалов,
распространение среди молодежи;
-организация и проведение акций,
марафонов здоровья, фестивалей, конкурсов.

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 14,0

Местный 
бюджет (МБ)

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 14,0

Организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактике социально
негативных явлений:
-организация проведения акций, конкурсов, 
массовых мероприятий по профилактике 
социально-негативных явлений и социально
значимых заболеваний в подростковой и 
молодёжной среде;
-содействие развитие волонтёрского 
движения по профилактике негативных 
явлений из числа несовершеннолетних и 
молодёжи (конкурс добровольческих 
инициатив, акции, флешмобы);
-изготовление буклетов, листовок,
методичек, стендов, баннеров по 
профилактике социально-значимых
заболеваний, пропаганде здорового образа 
жизни;

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 3,о 3,0 3,0 з,о 3.0 3,0 3,0 21,0

Местный 
бюджет (МБ)

3,0 3,0 3,0 3,0 3 0 3,0 3,0 21,0

12



Организация и проведение мероприятий по 
уничтожению дикорастущей конопли на 
территории Тельминского муниципального 
образования

Администрация 
городского поселения 
Тельминского 
муниципального 
образования

всего 10,0 10,0 10,0 24,0 ю,с 10,0 10,0 84,0

Местный 
бюджет (МБ)

10,0 10,0 10,0 24,0 10,0 10,0 10,0 84,0

ИТОГО:
286,0 616,0 2886,5 195,0 136.0 1566,0 286,0 5971,5

13



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации 
Городского поселения Тельминского 
Муниципального образования от 
26.02.2019 года №49

ПОДПРОГРАММА

«Старшее поколение на территории городского 
поселения Тельминского муниципального образования» 

на 2019-2025 г.г.
(в редакции № 166 от 20.07.2020г., №60 от 12.03.2021 г., № 127 от 

21.05.2021 г., № 271 от 17.11.2021 г.р., №134 от 16.05.2022 г. № 292 от 
17.10.2022 г.№37 от 07.02.2023 г., №179 от 15.06.2023 г.)



Приложение1 
к муниципальной программе 

«Социальное развитие Тельминского 
муниципального образования» 

на 2019-2025 годы

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Старшее поколение на территории городского поселения Тельминского 

муниципального образования» на 2019-2025 г.г.
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Социальное развитие Тельминского муниципального образования 
на 2019-2025 годы»

Наименование 
муниципальной 
программы

«Социальное развитие Тельминского муниципального 
образования на 2019-2025 годы»

Наименование 
подпрограммы

«Старшее поколение на территории городского поселения 
Тельминского муниципального образования» на 2019-2025гг.

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Администрация городского поселения Тельминского 
муниципального образования

Участники 
подпрограммы

Администрация городского поселения Тельминского 
муниципального образования

Цель подпрограммы Улучшение условий жизнедеятельности граждан старшего 
поколения;

Задачи 
подпрограммы

Оказание социальной поддержки людям пожилого возраста;
Укрепление здоровья людей старшего поколения; 

сохранение преемственности поколений, патриотическое 
воспитание молодежи;

организация досуга пожилых людей;
Информационное сопровождение мероприятий подпрограммы.

Сроки реализации 
подпрограммы

2019-2025 годы

Целевые показатели 
подпрограммы

Охват граждан пожилого возраста мерами социальной поддержки; 
Охват граждан пожилого возраста лечебно-оздоровительными 

мероприятиями;
Охват граждан пожилого возраста мероприятиями по организации 

досуга, культурно - массовыми мероприятиями;
Охват молодежи мероприятиями, направленными на военно - 

патриотическое воспитание, сохранение преемственности 
поколений;

Доля мероприятий, получивших информационное сопровождение 
и поддержку в СМИ. ________________



Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Объем денежных средств для финансирования составляет 1145,6 
тыс. рублей, в том числе

2019 г.-153,4 тыс. рублей
2020 г.-158 тыс. рублей;
2021 г.-158тыс. рублей;
2022 г.-180,2 тыс. рублей
2023 г,-180 тыс. рублей;
2024 г,- 158 тыс. рублей.
2025 г.- 158 тыс. рублей

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
подпрограммы

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит увеличить 
охват людей старшего поколения мерами социальной поддержки, 

мероприятиями по организации досуга, лечебно
оздоровительными и культурно-массовыми мероприятиями на 5- 

10%
эффективность реализации Подпрограммы оценивается по 
показателям, характеризующим положение и условия жизни, 
уровень организации досуга, оздоровительных мероприятий для 
пожилых людей. __________________________________________

Данная Подпрограмма нацелена на улучшение жизни людей старшего 
поколения, создания условий для их социальной самореализации, вовлечение 
пожилых людей в жизнь общества. Решение поставленных в подпрограмме 
задач возможно с использованием программно-целевого метода на основе 
организации межведомственного взаимодействия, использования 
комплексного подхода, целевого распределения средств в условиях 
ограниченности ресурсов.

Анализ текущего состояния социальных проблем людей пожилого возраста 
показывает, что помимо материальных трудностей данная категория граждан 
испытывает социально-бытовые, социально-психологические и социально 
культурные проблемы. Меняются социальный статус, образ жизни, 
самообслуживания. Все эти факторы приводят к зависимости пожилого 
человека от окружающих.

Основные потребности людей пожилого возраста: межличностное 
общение, медицинская помощь в стационаре на дому, организационный 
досуг, спортивно-оздоровительные мероприятия, кроме того, люди пожилого 
возраста нуждаются в понимании и внимании со стороны подрастающего 
поколения, заботе со стороны муниципальных государственных органов.

У значительной части пожилых людей неудовлетворительное состояние 
здоровья, и возможности пожилых людей для полноценного участия в жизни 
общества значительно ограничены.

Тем не мене члены ветеранского движения принимают активное участие в 
поселковых (районных) мероприятиях, инициируют проведение 
мероприятий по сохранению преемственности поколений, осуществляют 
патриотическое воспитание подрастающего поколения, их бесценный опыт 
остается незаменимым в решении многих социальных проблем поселка.



Крайне важно поддерживать инициативу пожилых граждан, уделять особое 
внимание реализации подпрограммы «Старшее поколение».

РАЗДЕЛ 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

1.1. Целью указанной Подпрограммы является обеспечение социальной 
поддержки людей старшего поколения, поддержки ветеранского движения.

1.2. Задачи:

- адресная социальная поддержка ветеранов, людей старшего поколения;

сотрудничество с организациями, учреждениями, Советом 
предпринимателей, общественными организациями и привлечение их к 
участию в выполнении Подпрограммы;
- активизация работы с молодежью по военно-патриотическому воспитанию.
Целевые показатели подпрограммы
Охват граждан пожилого возраста мерами социальной поддержки;
Охват граждан пожилого возраста лечебно-оздоровительными 

мероприятиями;
Охват граждан пожилого возраста мероприятиями по организации досуга, 
культурно - массовыми мероприятиями;
Охват молодежи мероприятиями, направленными на военно-патриотическое 
воспитание, сохранение преемственности поколений;
Доля мероприятий, получивших информационное сопровождение и 
поддержку в СМИ.
В результате реализации Подпрограммы ожидается повышение качества 
жизни граждан пожилого возраста путем обеспечения доступности 
медицинских, социальных, образовательных и иных услуг, содействие 
активному участию пожилых граждан в жизни общества.

Реализация Подпрограммы предусматривается в 2019-2025 г. г.

РАЗДЕЛ 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Объем денежных средств для финансирования за счет средств районного 
бюджета составляет 1123,6 тыс. рублей, в том числе



2019 г.-153,4 тыс. рублей
2020 г.-158 тыс. рублей;

2021 г.-158тыс. рублей;
2022 г,-180,2 тыс. рублей
2023 г.-180 тыс. рублей;
2024 г.- 158 тыс. рублей,
2025 г.- 158 тыс. рублей

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
местного бюджета подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования 
проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы приведено в 
приложении 1.



Приложение 1
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной подпрограммы «Старшее поколение на территории 

городского поселения Тельминского муниципального образования на 2019-2025 годы» за счет средств бюджета 
городского поселения Тельминского муниципального образования

Наименование программы, 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
мероприятий

Расходы
(тыс. руб.), годы ________

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 
г.

2025 
г.

Итого

_____ ___
Подпрограмма «Старшее 

поколение 
на территории городского 

поселения 
Тельминского 

муниципального 
образования на 2019-2025 

годы"

153,4 158 158 180,2 180 158 158 1145,6

Ежемесячная работа по 
обследованию условий 
проживания пожилых людей, 
состояния их здоровья, 
способности к 
самообслуживанию, 
семейного положения, 
имущественного состояния и 
др.характеристик для 
разработки дополнительных 
мер социальной поддержки.

Администрация городского 
поселения Тельминского 
муниципального 
образования

0 0 0 0 0 0 0 0

Организация акции 
милосердия с целью 
привлечения внимания к 
проблемам пожилых людей

Администрация городского 
поселения Тельминского 
муниципального 
образования

0 0 0 0 0 0 0 0



Проведение мероприятий в 
связи с Днями воинской 
Славы (победными днями) 
России

Администрация городского 
поселения Тельминского 
муниципального 
образования

0 0 0 0 0 0 0 0

Обследование пожилых 
людей специалистами 
учреждений системы 
профилактики

Администрация городского 
поселения Тельминского 
муниципального 
образования

0 0 0 0 0 0 0 0

Приобретение сувенирной 
продукции, цветов для 
поздравления юбиляров с 70- 
летием и старше

Администрация городского 
поселения Тельминского 
муниципального 
образования

14,4 10 10 0 10 10 10 74,4

Проведение турслетов для 
пожилых людей

Администрация городского 
поселения Тельминского 
муниципального 
образования

0 4 4 4 4 4 4 24

Проведение праздника «День 
пожилого человека»; День 
памяти жертв политических 
репрессий, День победы и 
прочие

Администрация городского 
поселения Тельминского 
муниципального 
образования

0 19 19 5,2 19 19 19 114

Доплата к пенсии 
муниципальных служащих за 
выслугу лет

Администрация городского 
поселения Тельминского 
муниципального 
образования

139 125 125 171 147 125 125 911



УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

Городского поселения Тельминского

Муниципального образования от 

26.02.2019 года № 49

ПОДПРОГРАММА

«Развитие культуры Тельминского муниципального 
образования»

на 2019-2025 годы
(в редакции № 166 от 20.07.2020г„ №60 от 12.03.2021 г., № 127 от 21.05.2021 

г., № 271 от 17.11.2021 г.р., №134 от 16.05.2022 г. № 292 от 17.10.2022 г№37 от 
07.02.2023г., № 179 от 15.06.2023 г.)



2

Приложение 3 к постановлению 
администрации Тельминского поселения 

от 26.02.2019 г. №49

3. Подпрограмма 
«Развитие культуры 

Тельминского муниципального образования» на 2019-2025 годы

Паспорт подпрограммы

Наименование 
муниципальной 
программы, в которую 
входит подпрограмма

«Социальное развитие Тельминского муниципального 
образования» на 2019-2025 годы

Цель подпрограммы Сохранение и развитие накопленного культурного наследия 
Тельминского муниципального образования и создание условий 
для равной доступности культурных благ, развития и реализация 
культурного и духовного потенциала каждой личности.

Задачи подпрограммы 1. Стимулирование творческой активности населения, поддержка 
организаций в сфере культуры.
2. Организация библиотечного, библиографического и 
информационного обслуживания. Формирование и обеспечение 
сохранности библиотечного фонда,
3. Проведение культурно-спортивных мероприятий с целью 
пропаганды здорового образа жизни.
4. Укрепление материально-технической базы учреждений, 
находящихся в ведении администрации Тельминского 
муниципального образования

Важнейшие целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- Расширение и улучшение качества услуг;
- Сохранение культурных ресурсов, создание условий и 
предпосылок для удовлетворения культурных потребностей, 
запросов и интересов различных групп населения Тельминского 
муниципального поселения;
- Создание благоприятных условий для творческой деятельности;

Формирование нормативного, организационного,
информационного, кадрового обеспечения для сохранения единого 
культурного пространства;
- Увеличение количества посещений библиотек;
- Увеличение числа информационно-просветительских
мероприятий, в том числе и для детей до 14 лет;
- Увеличение числа культурно-досуговых мероприятий, в том 
числе культурно-спортивных праздников;
- Доля мероприятий для детей до 14 лет включительно в общем 
числе культурно-досуговых мероприятий;
- Увеличение числа культурно-досуговых формирований;
- Увеличение числа жителей, принимающих участие в культурно- 
массовых мероприятиях;
- Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг;



3

2.1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма

- Доля средств на укрепление и модернизацию материально- 
технической базы, от общего объёма средств на осуществление 
культурно-досуговой деятельности учреждений Тельминского 
муниципального образования

Исполнитель 
подпрограммы

МКУК Тельминский центр информационной, культурно-досуговой 
и спортивной деятельности»

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы

2019-2025 гг.

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы

Всего 
тыс. руб.

в том числе по годам (тыс. руб.)
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

МБ 7966,6 7200 7600 8 514 8350 8400 8400
ОБ 593,01 0 0 0 1364,22 0 0

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
подпрограммы и 
показатели 
социально- 
экономической 
эффективности

- Рост объема услуг населению Тельминского муниципального 
образования, оказываемых учреждениями культуры;
- Увеличение численности любительских творческих коллективов, 
кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам 
различной направленности;
- Рост различных по форме и тематике культурно-массовых 
мероприятий - праздников, представлений, смотров, фестивалей, 
конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых 
развлекательных программ и других форм показа результатов 
творческой деятельности клубных формирований;

Рост культурно-просветительских и образовательных 
мероприятий - литературных вечеров, встреч, конференций, 
лекций, фестивалей, конкурсов и иных культурных акций, 
организация читательских любительских клубов и объединений по 
интересам;
- Рост культурно-спортивных праздников;
- Увеличение численности населения, охваченного культурным 
досугом и отдыхом и спортом;
- Повышение качества проводимых мероприятий и оказанных 
услуг учреждениями культуры;

Подпрограмма представляет собой комплекс мероприятий, охватывающих основные 
актуальные направления культурной политики в Тельминском муниципальном образовании, 
которые осуществляют учреждения, находящиеся в ведении администрации Тельминского 
муниципального поселения.

На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно выделить 
социальную разобщенность, безынициативность граждан, отсутствие устоявшихся 
ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная подпрограмма предусматривает 
активное вовлечение населения в культурно - досуговую и просветительскую деятельность, 
что способствует развитию творческого потенциала и организации досуга населения, а с 
другой стороны, служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей и 
стремлению к здоровому образу жизни.



4

Проблемой, определяющей необходимость разработки подпрограммы,
является потребность в духовно-нравственном развитии населения Тельминского 
муниципального поселения и профилактике асоциальных явлений, обеспечивающие 
консолидацию общества и укрепление государственности с использованием потенциала 
культуры. В настоящее время культурная политика, привлечение к занятиям спортом, 
реализуется в сложных экономических и социальных условиях: высокое количество 
правонарушений незанятым подрастающим поколением, снижение качественных показателей 
здоровья, отсутствие развитой культурно^-досуговой инфраструктуры для населения.

В Тельминском муниципальном поселении на сегодняшний день не только сохранены 
сеть учреждений сферы культуры, численность коллективов художественной 
самодеятельности, но и созданы условия для их активности и реализации творческого 
потенциала, а также для развития спорта и здорового образа жизни. Одной из основных задач 
государственной политики является создание условий для сохранения и улучшения 
физического и духовного здоровья граждан. Активные занятия физической культурой и 
спортом положительно влияют на улучшение обучения и социальную активность 
подрастающего поколения, повышение работоспособности и производительности труда 
экономически активного населения, сокращение потерь рабочего времени по болезни, 
повышение профессиональной мобильности, уменьшение травматизма.

Деятельность МКУК «Тельминский центр информационной, культурно-досуговой и 
спортивной деятельности» направлена на формирование и удовлетворение потребности 
населения Тельминского муниципального образования в интеллектуальном и духовном росте, 
самопознании и самообразовании, на приобщение к национальной культуре, а также, что 
немаловажно, содействует интеграции в социокультурную среду лиц с ограниченными 
возможностями здоровья.

Необходимо повышать уровень и зрелищность всех проводимых мероприятий, чтобы 
они стали инструментом пропаганды спорта и здорового образа жизни. 
Главный результат подпрограммы, это поддержка деятельности учреждений культуры, 
находящихся в ведении администрации Тельминского муниципального поселения.

Осуществление мероприятий, направленных на модернизацию культуры, требует 
согласованного использования финансовых и материальных ресурсов, что обуславливает 
необходимость использования программно-целевого метода.

К 2025 году в результате реализации подпрограммы планируется достичь 
следующих показателей:

Таблица 2.1.
№ 
п/п

Цель, задачи и показатели Ед.изм. 2025 г

1 Рост объема услуг населению Тельминского 
муниципального образования, оказываемых 
учреждениями культуры

% не 
менее 3

2 Рост различных по форме и тематике культурно- 
массовых мероприятий - праздников, представлений, 
смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, 
вечеров, игровых развлекательных программ и других 
форм показа результатов творческой деятельности 
клубных формирований

% не 
менее 5

3 Рост культурно-просветительских и образовательных 
мероприятий - литературных вечеров, встреч, 
конференций, лекций, фестивалей, конкурсов и иных 
культурных акций, организация читательских 
любительских клубов и объединений по интересам.

4 Увеличение численности любительских творческих____ % не



5

коллективов, кружков, студий, любительских 
объединений, клубов по интересам различной 
направленности

менее 2

5 Увеличение численности населения, охваченного 
культурным досугом и отдыхом % не 

менее 5
6 Повышение качества проводимых мероприятий и 

оказанных услуг учреждениями культуры

Реализация подпрограммы будет способствовать обеспечению творческого и 
культурного развития личности, участию населения в культурной жизни Тельминского 
муниципального образования.

1.2. Основные целевые индикаторы.

Целью подпрограммы является сохранение и развитие культурно-досуговой 
деятельности Тельминского муниципального образования.

Подпрограмма рассчитана на 2019 - 2025годы.
Таблица 2.2.

№ 
п/п

Цель, задачи и 
показатели

Ед.и 
зм.

Значение показателя (индикатора)
2019 

г.
2020 

г.
2021 

г.
2022 

г.
2023 

г.
2024 г. 2025 

г.
Цель: Обеспечение творческого и культурного развития личности, участия 

населения в культурной жизни Тельминского муниципального образования
1-й

целев 
ой

ИНДИК 
атор

Рост объема услуг 
населению 
Тельминского 
муниципального 
образования, 
оказываемых 
учреждениями 
культуры

% 100 101 101 102 103 103 103

2-й
целев 

ой
ИНДИК 
атор

Рост различных по 
форме и тематике 
культурно- 
массовых 
мероприятий 
праздников, 
представлений, 
смотров, 
фестивалей, 
конкурсов, 
концертов, 
выставок, вечеров, 
игровых 
развлекательных 
программ и других 
форм показа
результатов 
творческой 
деятельности 
клубных 
формирований_____

% 5 5 5 

_______

6 6 6 6 

______



6

3-й 
целев 

ой 
ИНДИК 
атор

Рост культурно
просветительских и 
образовательных 
мероприятий 
литературных 
вечеров, встреч, 
конференций, 
лекции, 
фестивалей, 
конкурсов и иных 
культурных акций, 
организация 
читательских 
любительских 
клубов и
объединений по
интересам.

% 5 5 5 6 6 6 6

1.1 Задача 1. Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга 
населения

1.1.1 Увеличение 
численности 
любительских 
творческих 
коллективов, 
кружков, студий, 
любительских 
объединений, 
клубов по 
интересам 
различной 
направленности

ед. 15 15 16 16 16 16 16

Темп роста
количества 
участников 
клубных 
формирований, 
принимающих 
участие в
культурно- 
массовых 
мероприятиях по 
сравнению с
предыдущим годом

чел. 225 225 235 235 240 240 240

1.1.2 Увеличение 
численности 
населения, 
охваченного 
культурным 
досугом и отдыхом 
от общего 
населения

% 43 43 44 45 45 45 45



7

1.3. Перечень мероприятий подпрограммы

Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 1 к подпрограмме.

1.4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются средства бюджета 
Тельминского муниципального образования.

Общий объем ассигнований на финансирование подпрограммы на 2019 - 2025 годы из 
средств бюджета Тельминского муниципального образования составляет тыс. рублей.

Таблица 2.3.
Наименование Всего, 

тыс. 
руб.

В том числе по годам 
реализации, тыс. руб.

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего по подпрограмме: 57680,6 7966,6 7200 7600 8514 9714,22 8400 8400
в том числе за счет:
средств местного бюджета 55837,5 

9 7373,59 7200 7600 8514 8350 8400 8400

средств областного бюджета 1843,01 593,01 0 0 0 1364,22 0 0
внебюджетных средств

Объемы финансирования подпрограммы уточняются и устанавливаются при 
формировании бюджета Тельминского муниципального образования.



Приложение № 1 к подпрограмме 
«Развитие культуры Тельминского 

муниципального образования» на 2019-2025 
годы

Перечень мероприятий подпрограммы
№ 
п/п

Цель, задачи, программные 
мероприятия

Исполнитель Срок 
выполи 

ения 
(кварта 
л, год)

Источник 
финансир 

ования

Объёмы источники финансирования 
(тыс. руб.)

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1. Расходы на обеспечение 
деятельности (проведение 
культурно-досуговых 
мероприятий - 75штук), с 
учётом нормативов затрат

МКУ К Тельминский 
центр информационной, 
культурно-досуговой и 

спортивной 
деятельности»

2019- 
2025 

гг.

Всего: 
т. ч.: 4573 4773 4973 5173 5500 5500 5500

МБ 4573 4773 4973 5173 5500 5500 5500

ОБ 0 0 0 0 0 0 0

2..

3

Содержание объектов 
недвижимого имущества (с 
учётом коммунальных 
услуг) Приобретение и 
ремонт основных средств, 
Внедрение новых

информационных 
технологий

МКУК Тельминский 
центр информационной, 
культурно-досуговой и 

спортивной 
деятельности»

2019- 
2025 

гг.

Всего: в 
т. ч.: 3393,6 2427 2627 2827

283 6,226
79 2900 2900

МБ 2800,59 2427 2627 2827
2836,226

79 2900 2900

ОБ 
0 593,01 0 0 0 0 0 0

Укрепление материально- 
технической базы

МКУК Тельминский 
центр информационной, 
культурно-досуговой и 

спортивной 
деятельности»

2019 - 
2025 

гг.

Всего:в 
т. ч.: 0 0 0 0 1377,993

21 0 0

МБ 0 0 0 0 13,77321 0 0

ОБ 0 0 0 0 1364,22 0 0

ВСЕГО по Подпрограмме

Всего: 
в т. ч.: 7966,6 7200 7600 8514 9714,22 8400 8400

МБ 7373,59 7200 7600 8514 8350 8400 8400

ОБ 593,01 0 0 0 1364,22 0 8400


